
Povedzme si úprimne, svet dnes nie je najbezpečnejším 
miestom vo vesmíre. A preto si dostatočnú bezpečnosť 
okrem hmotného majetku vyžaduje i vaša existencia 
vo virtuálnom svete. Výkričníky expertov majú svoje 
opodstatnenie, pretože zneužitie vašich hesiel či osobných 
informácií môže mať nepríjemné následky. 
Po internete sa nepretržite pohybujú užívatelia, čakajúci na chyby 
dôverčivých osôb. Najväčšie riziko nastáva vo chvíľach, kedy 
prostredníctvom internetu zasielate dôverné informácie. Tie sa 
môžu ľahko dostať k vami nepoznanému adresátovi, ktorý vám 
spôsobí nemalé škody. Zverejňovaním osobných údajov, ako 
sú telefónne čísla, aktuálne bydlisko či miesto pobytu, presný 
dátum dovolenky a iné, dávate podnet k ich využitiu a strácate 
nad nimi ďalšiu kontrolu. A nemusia to byť ani vaši „priatelia“, 
pretože k ďalšej verejnosti sa vaše informácie ľahko dostanú. 
V rukách nepovolanej osoby sa vaše údaje môžu stať nástrojom 
na výsmech či až na vydieranie. Ľuďom sami naznačujete, kedy 
nebudete doma a váš majetok zostáva nestrážený. Rovnako 
pri uverejňovaní vašich fotografi í a videí na sociálnych sieťach 
poskytujete neprajníkom príležitosť k ich zneužitiu. Takéto 
prípady nie sú ojedinelé, svoju skúsenosť môžem sama potvrdiť. 
Nikdy neviete, aký človek sa rozhodne svojvoľne upraviť 
originály vašich fotiek na to, aby vás kedykoľvek kompromitoval. 
Ak sa niekedy do podobnej situácie dostanete, máte niekoľko 
možností, ktoré vám môžu, ale i nemusia pomôcť. 

Významný mysliteľ, podľa ktorého 
je pomenovaná aj stredná odborná 
škola (bývalá „tatrovka“) sa narodil 
28. marca 1754 a ako  on sám píše: 
,,neďaleko mestečka Bánovce 
volaného, v tej dolnej, z tých troch 
krčiem, ktoré tu pri ceste stoja 
a vôbec na Pažiti sa volajú“. 

Základnú školu absolvoval v Horných Ozorovciach. Keď zavreli školu, odišiel do Zay-Uhrovca. 
Popri učive sa venoval  nemčine a hre na organ. Ako 12-ročný prešiel do evanjelického 
gymnázia v Banskej Štiavnici, kde mu zástupca riaditeľa Marček zmenil rodné meno Ryba na 
Ribay. Neskôr pôsobil v Modre a Šoporni, kde sa zdokonalil v maďarskom jazyku. 
Ribay mal vášeň v zbieraní starých kníh. Precestoval v tej dobe veľa významných miest, ako 
Halle, Dessau či Postupim. Na cestách  dokonca spoznal brandenburského kráľa Fridricha 
Veľkého. Obľúbil si aj Prahu, kde spoznal významných  predstaviteľov českého literárneho 
sveta. V roku 1782 prišiel k otcovi do Zay-Uhrovca. Neskôr bol v Banskej Štiavnici, kde sa 
stal kazateľom. Toto poslanie vykonával v Zemianskych Kostoľanoch, Dolných Strhároch 
a Príbovciach. Tam ho dňa 29. októbra 1783 vysvätili za evanjelického kňaza. V roku 1785
 sa oženil a mal šesť detí. 
Pôsobil v slovenskej obci 
Cinkota  pri Budapešti. Po 
rozpore s farníkmi sa vzdal 
svojho miesta a odišiel do 
Pešti. V roku 1799 prijal 
farský úrad v Torži (teraz  
Savino Selo). Trpel rôznymi 
chorobami a 31.decembra 
1812 v Torži aj zomrel. 

Jozef Fojtík 
Zdroj: Príručka o Jurajovi 
Ribayovi, vydaná v roku 
2004 pri príležitosti 250. 
výročia jeho narodenia.

Významný mysliteľ, podľa ktorého 
je pomenovaná aj stredná odborná 
škola (bývalá „tatrovka“) sa narodil 
28. marca 1754 a ako  on sám píše: 
,,neďaleko mestečka Bánovce 
volaného, v tej dolnej, z tých troch 
krčiem, ktoré tu pri ceste stoja 
a vôbec na Pažiti sa volajú“. 

V Bratislave za necelé dve hodiny
Na trase medzi Bánovcami nad Bebravou 
a Bratislavou začala nedávno premávať 
nová zrýchlená linka. Expresné 15-miestne 
minibusy sú v hlavnom meste za 1 hodinu 
a 45 minút, pričom zastavujú iba v obciach 
Svinná a Trenčianske Mitice. 
Cestovné lístky si možno zakúpiť online až 
do 60 minút pred odchodom spoja z prevej 
zastávky alebo na mieste u vodiča (s 
prirážkou 50 centov). Po kúpe cez internet 
vám na mobilný telefón zašlú krátku textovú 
správu, ktorá obsahuje podrobnosti k 
cestovnému lístku. V tomto prípade nie je 
potrebné lístok vytláčať.               kh
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Srdce za pomoc
Na nadáciu Pomôže celé Slovensko, ktorá 
má za cieľ pomáhať deťom so zdravotným 
postihnutím, občianskym združeniam 
starajúcim sa o ľudí postihnutých autizmom, 
Downovým syndrómom a metabolickými 
poškodeniami mozgu, môžete prispieť 
v informačnom centre, v kancelárii 
prvého kontaktu na prízemí mestského 
úradu, v Mestskom kultúrnom stredisku 
na sídlisku Sever alebo v Knižnici Ľ. 
Štúra. 
Za váš peňažný dar vhodený do 
špeciálnych pokladní získate 
symbolické srdce, vyrobené rukami ľudí 
v chránených dielňach.
Krištáľová rallye so známymi osobnosťami 
a deťmi sa v našom meste zastaví v nedeľu 
8. septembra okolo 13. hodiny na Nám. Ľ. 
Štúra..

Folklórny súbor JÁNOŠÍK – SENIOR 
z Partizánskeho. Pri príležitosti osláv 
50.výročia vzniku súboru Jánošík sa 
skupina členov dohodla „oprášiť“ už 
zabudnuté tance a spevy, ktoré ako mladí 
interpretovali v 60. a 70. rokoch minulého 
storočia s cieľom zachovať ich pre mladšie 
generácie. Vznikol Klub seniorov. Po 
čiastočnej úprave tancov (primerane k 
fyzickým schopnostiam členov) a dotvorení 
hudobnej skupiny, začína súbor vystupovať 
pri rôznych príležitostiach v meste a v 
širšom okolí.  Členovia museli prekonať 
počiatočné problémy súvisiace najmä so 
zaobstaraním a zhotovením krojov, krpcov, 
čižiem, niektorých hudobných nástrojov a 
podobne. Kvalitnou programovou ponukou 
v hudbe, tanci a speve na rôznych akciách 
sa FS Jánošík senior dostáva do priazne 
širokej verejnosti. 
Folklórny súbor DRIENOVEC z Bánoviec 
nad Bebravou  Ofi ciálny vznik folklórneho 
súboru TATROVÁK – predchodca 
Drienovca – sa datuje od 30. júna 1976. 
Jeho cieľom bolo dať mladým ľuďom 
možnosť príjemne a užitočne stráviť svoj 
voľný čas a nedovoliť, aby ľudová kultúra, 
zvyky, ľudové piesne a tance upadli do 
zabudnutia. Počas existencie sa v ňom 
vystriedali desiatky tanečníkov, hudobníkov, 
choreografov a ďalších spolupracovníkov 
a podporovateľov. Folklórny materiál čerpá 
z tradičnej ľudovej kultúry z domáceho 
regiónu - obce Omastiná, Kšinná, Horné 
Ozorovce, Zlatníky, Pochabany, Solčany, z 
Trenčianskej oblasti a z Dolného Liptova. 

Miestny odbor Matice 
slovenskej v Bánovciach 
nad Bebravou
uskutoční dňa 7. septembra 
2013 poznávací zájazd:
Strečno hrad, Budatínsky 
zámok, Stará Bystrica, 
Terchová a Vrátna dolina
Cena poznávacieho 
zájazdu: člen MO MS 8,00 
€, nečlen MO 11,00 € a dieťa 
do 15 r. 8,00 €
Prihlásiť sa možno na  
telefónnom čísle 0949 
831 594, u členov výboru, 
s ktorými ste v kontakte alebo 
v klube dôchodcov na 
Farskej ulici od 12. 8. 2013 

denne u p. Bruškovej.
Prosíme, nasporte si 
peniaze v júli a v auguste. 
Oplatí sa spoznávať krásy 
našej vlasti v kolektíve 
výborných matičiarov.

Bánovská 
kvapka krvi

Mestské kultúrne stredisko 
Bánovce nad Bebravou 

pripravuje v spolupráci 
s Národnou transfúznou 
stanicou Trenčín odber 
krvi, ktorý sa uskutoční
v pondelok 2. 9. 2013 
v čase od 8.00  do 10.00 
h v priestoroch MsKS na 

Ul. J. Matušku 766/19.
Podmienky odberu nájdete 
na stránke www.ntssr.sk

Srdečne pozývame 
všetkých darcov. Príďte 
a podporte dobrú vec.

August 1968

Srdce za pomoc

45 rokov

Z histórie Bánoviec 
Juraj Ribay

fyzickým schopnostiam členov) a dotvorení 

širšom okolí.  Členovia museli prekonať 

zaobstaraním a zhotovením krojov, krpcov, 
čižiem, niektorých hudobných nástrojov a 

v hudbe, tanci a speve na rôznych akciách Ul. J. Matušku 766/19.

Josef Koudelka

premietanie 
podľa počasia



Výbor ZO SZZP č.3 na čele 
s predsedom Jozefom Kocúrom 
už po tretíkrát usporiadal zájazd 
na festival ľudových remesiel 
v Trenčianskych Tepliciach, ktorý sa 
konal v sobotu 17.augusta. Tento 
rok už išlo o jeho desiaty ročník. Na 
pešej zóne pri kúpeľnej dvorane aj 
tento rok vyrástlo množstvo stánkov, 
v ktorých prezentovali svoje výrobky 
ľudoví remeselníci. Mohli sme tu 
vidieť rezbárov, drotárov, medovnikárov, zdobičov veľkonočných 
kraslíc a mnohých ďalších. Zaujímavý bol aj stánok výrobcov 
drevených dychových nástrojov, ktorí svoje výrobky aj názorne 
predvádzali. Pozornosť mnohých upútal aj prezentačný stánok 
neďalekej obce Omšenie, pri ktorom mal každý z návštevníkov 
možnosť vypočuť si, alebo si spolu so súborom aj zaspievať 
známe i menej známe ľudové piesne a  odfotiť sa v omšenskom 
ľudovom kroji. Na kruhovom pódiu už tradične prebiehal 
folklórne ladený pestrý kultúrny program. V rámci neho sa ako 
prvá predstavila folklórna skupina Trúfalci, ktorá za hudobného 
sprievodu ľudovej hudby Kvit prezentovala piesne a tance z okolia 
Mníchovej Lehoty. Pravidelným hosťom tohto podujatia býva 

folklórny súbor Teplanka z Trenčianskej Teplej. Jeho členovia 
aj tentokrát ponúkli pásmo tancov i známych ľudových piesní 
z trenčianskeho regiónu. Život prostého ľudu na kopaniciach 
odprezentoval folklórny súbor Kýčer z Myjavy. Toto vystúpenie 
dalo peknú bodku za celým kultúrnym programom. 

Táto akcia sa vždy teší veľkému úspechu a už teraz pevne verím, 
že si ju opäť o rok zopakujeme.               Marek Kasala

2noviny@kulturabn.sk19. august 2013

Osemsmerovka
„Láska zahreje , ale ...tajnička - 12 písmen

Legenda:
AKTÉR, AUTOPORTRÉT, BAŽINA, CÉČKO, KALANDER, KARDAN, 
KEFKA, KLAMPIAR, KLAPKA, KNIHA, KOCKA, KOČÍK, KOMIK, 
KONOPE, KOPOV, KÓREA, KORENE, KRAJAN, KRČMA, KULMA, 
KVAKA, MAČKA, MALIAR, MEKKA, MORAVANKA, NÁHON, NIELO, 
NORKA, OBAVA, OBRATNÍK, OHLÁVKA, OHRADA, OSADA, PARÁDA, 
PAŽBA, PENKA, PODANIE, PODKLAD, POLIANKA, POLKA, POTÁPKA, 
PREDLOHA, PREDLOŽKA, PREDSTAVA, PRENOS, PRIADKA , 
PYŽAMO, REPLIKA, ROZPOR, SAMOTKA, SNAHA, STRÚHADLO , 
STRÚHANKA, SVOKRA, TAVIVO, TEROR, TURNÉ, UDICA

 

 

 

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Ponuky na nájom nebytových priestorov

• prevádzkovej stavby, na sídlisku Dubnička, Ul. Novomeského 
1742/20, postavenej na parc.č. 910, k.ú. Bánovce nad Bebravou, vo 
vlastníctve mesta Bánovce nad Bebravou v celosti. Ide o nebytové 
priestory nachádzajúce sa na prízemí o celkovej výmere priestoru 
117,21 m2 pozostávajúcej z hlavnej miestnosti, dvoch malých 
miestností, sociálneho zariadenia a chodby. Minimálna cena nájmu 
je 15,- €/m2/rok s každoročnou valorizáciou s tým, že energie si bude 
uhrádzať uchádzač na vlastné náklady s možnosťou zohľadnenia 
fi nančných nákladov spojených s úpravou priestorov až do výšky 50% 
nájmu.
• v stavbe Domu služieb  v Bánovciach nad Bebravou, nám. Ľ.Štúra 
s.č. 6, postavenej na C-KN parc.č. 7/1, k.ú. Bánovce nad Bebravou, 
vo vlastníctve mesta Bánovce nad Bebravou v celosti. Ide o nebytový 
priestor nachádzajúci sa na 1.nadzemnom podlaží  o celkovej výmere 
priestoru 19,09 m2 pozostávajúci z predajne  a časti spoločnej chodby. 
Minimálna cena nájmu je 30,- €/m2/rok s každoročnou valorizáciou 
s tým, že energie si bude uhrádzať uchádzač na vlastné náklady. 

„Obchodná verejná súťaž - hotel“
Mesto vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž na nájom, rekonštrukciu 
a zhodnotenie spolu 678,4 m2 nebytových priestorov časti budovy s. 
č. 1488, postavenej na parc. č. 3112, zapísanej na LV  č. 1301 pre k. 
ú. Bánovce nad Bebravou v celosti, ako budova pre šport a rekreačné 
účely, nachádzajúcej sa na Bernolákovej ulici v Bánovciach n/ B., a 
to konkrétne na časť budovy pôvodne účelovo využívanú ako hotel 
nižšieho štandardu (ďalej len „Hotel“). Písomný návrh so všetkými 
náležitosťami  na uzavretie zmluvy je potrebné doručiť na adresu: 
Mestský úrad, Námestie Ľ. Štúra 1/1, 957 01 Bánovce nad Bebravou 
najneskôr do 28.08.2013 do 12:00 h.

Bližšie informácie na stránke www.banovce.sk

Počas niekoľkých večerov uplynulého týždňa 
si obyvatelia Bánoviec nad Bebravou líhali za 
sprievodu silného zápachu, šíriaceho sa od 
severozápadu. Na základe viacerých sťažností, 
ktoré zaznamenal i magistrát, sme sa informovali 
na pôvod nepríjemného smradu, cítiaceho 
i v ranných hodinách.    

Podľa získaných informácií vieme, že 
Poľnohospodárske družstvá Podlužany a Prusy 
začali na svojich pozemkoch hnojenie od 12. augusta. 
Blízka poloha týchto území k mestu a tiež v tom čase 
znižujúci sa tlak spôsobili, že sa zápach z hnoja dostal 
cez vetrajúce okná priamo do domácností. „Hnoj je 
po aplikácii zapracovávaný do pôdy. Keďže hnojenie 
maštaľným hnojom prispieva k zúrodňovaniu pôdy, 
na ktorej sa pestujú poľnohospodárske plodiny, 
žiadame občanov o trpezlivosť a toleranciu zápachu, 
ktorý vzniká pri tejto činnosti“ vyjadrila sa za PD 
Podlužany, Prusy Ing. Žiklová. 

V danej veci mesto zisťovalo časový harmonogram 
hnojenia. „Zistili sme, že súčasné práce sú v súlade 
s plánom hnojenia, ktorý počas roka prebieha 
v širokom rozmedzí, a to od februára do konca 
novembra“, informovala hovorkyňa MsÚ Ing. Ingrid 
Mozolová. 

Občania nemusia byť znepokojení, jedná sa 
v súčasnosti o celkom bežnú záležitosť. 

Aby boli vopred na plánované hnojenie upozornení, 
„mesto družstvá požiadalo o včasné oznámenie 
predpokladaných prác hnojenia“, uzavrela hovorkyňa 
mesta. Minimálne jeden týždeň vopred by mali byť 
občania prostredníctvom mestského rozhlasu a 
internetu informovaní.                 kh

Čas hnojenia

Výbor ZO SZZP č.3 na čele 
s predsedom Jozefom Kocúrom 

Zájazd na 
festival ľudových 

remesiel 
v Trenčianskych 

Tepliciach



Okamžite ako na túto skutočnosť 
prídete, urobte si dôkaz. Uložte si 
fotografi u pracovnej plochy, na ktorej sú 
zverejnené falošné údaje, uschovajte 
si emaily, správy a všetku komunikáciu. 
Ak so žiadosťou o stiahnutie informácií 
o vašej osobe nepochodíte u samotného 
neprajníka (ak vám je známy), obráťte 
sa na majiteľa („provajdera“) stránky. 
Niekedy ale nezaberie ani táto možnosť. 
Potom môžete podať oznámenie na Polícii 
SR a sťažnosť na Úrade na ochranu 

osobných údajov alebo národné 
centrum Stopline.sk.    .

Klaďte dôraz na heslo

Jedným z najdôležitejších krokov 
chránenej existencie na internete je 
vytvorenie „silného“ hesla. Tým sa 
rozumie zložité, ťažko uhádnuteľné 
heslo, zložené z viac ako siedmich 
znakov – malých , veľkých písmen 
a číslic. Rovnako by ste ho tiež mali 

pravidelne meniť a nepoužívať jedno na 
vstup do viacerých účtov.  
Obozretní buďte i pri 
dodatočných žiadostiach 
o vyplnenie formulára 
s údajmi ako užívateľské 
meno a heslo. Jedná sa 
o falošné žiadosti, ktoré 
z vás majú vytiahnuť 
osobné údaje a dostať 
sa napríklad do vášho 
bankového účtu. Anglickým 

slovom sa takáto aktivita nazýva phising 
(password fi shing = rybárčenie hesiel).

Okrem uvedeného môže vaše virtuálne 
správanie negatívne ovplyvniť blízke 
okolie a aj zamestnávateľa.

Predtým, ako v kyberpriestore zverejníte 
čokoľvek zo svojho súkromia, zhodnoťte, 
či je to ten správny krok. I keď dodatočne 
fotku, vetu alebo video zmažete, na 
internete zostáva navždy. Premýšľajte 
nad možnými rizikami.            kh
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Knižnica Ľ. Štúra

19. august  2013

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Peter Gešnábel, Matteo Popovič, Laura Pružincová, Nina Bartošová, 
Lucia Mezovská, Jakub Mičo, Rebeka Luknišová, Mathias Škríp

Zosobášili sa:
Alexander Vanek a Zuzana Kolieska

Opustili nás:
Zita Palušová rod. Paluchová *1927, Jozef Kondra *1952, Vladimír 
Vojtek *1959, Mária Štanková rod. Hulanová *1916, Jozef Gabriška 
*1948, Mária Patrová rod. Podlucká *1941

To najlepšie zo mňa (2012)   Nicholas Sparks
...každý by rád veril, že večná láska existuje. Aj ona tomu verila, keď 
mala osemnásť...

Uzol (2012)          Dominik Dán
V kariére pochôdzkara nastal významný zlom, stal sa detektívom. 
Hneď prvý prípad, vražda robotníka v ropnej rafi nérii, mu dáva 
poriadne zabrať a namiesto toho, aby sa venoval Sylvii a malej dcére, 
ostáva v práci ešte dlhšie do noci než predtým...
             
Vlasy dupkom (2011)           Ľubomíra Romanová 
Kniha vás nielen pobaví, ale aj poučí o tom, čo je kritický stav alebo 
umelý spánok. Ľubomíra Romanová je totiž anestéziologička (živí sa 
spánkom) a jej práca, to sú hodiny zdanlivej nudy a minúty hrôzy...

Vlci z Aljašky (2012)                 Katarína Revická
Príbeh siroty, ktorá až na Aljaške našla samú seba...    

Vydaté (2012)    Ivana Havranová
Autorka pozorne načúvala a vnímavo pozorovala osudy žien okolo 
seba, čoho výsledkom je mozaika príbehov o vzťahoch dvoch ľudí. 
Možno sa v niektorom nájdete...

Knižnica Ľ. Štúra je počas letných prázdnin otvorená v 
pracovné dni od 8.00 do 15:00 h, v sobotu  je zatvorené 

Inzercia
• Firma Igor Vyletelka –Toma Auto prijme do zamestnania obchodného 
cestujúceho. Podmienky: Vodičský preukaz typu B, základná znalosť 
práce s PC. Kontakt: 0905 304 652

 • EURO KAMENÁRSTVO s.r.o. hľadá obchodnú 
zástupkyňu pre región Bánovce n. Bebr. - 
brigáda. T.č.0908226617
• Predám 3-izbový byt v BN - centrum, čiastočná rekonštrukcia, cena 35 
900 €. T.č. 0903 847 894

• Firma VOITH prijme 2 lakovačov na práškovú linku. Info 0911 909 478

Doma môžete mať 
policajného psa

Neďaleko Bratislavy, v Moravskom Svätom Jáne, je 
jediná chovateľská stanica na Slovensku - Polícia 
Slovakia, kde sa rodia budúce policajné psy. 
V stanici trávia nemeckí vlčiaci aj svoje prvé týždne. 
S profesionálnou výchovou začínajú ošetrovatelia 
už s malými šteniatkami. „Cieľavedomou prípravou 
ošetrovateľov a výcvikárov sa začína ich príprava 
k využiteľnosti v Policajnom zbore, ako psov na 
klasickú kynológiu alebo na špeciálne pachové 
práce“, uviedla mjr. Ing. Denisa Baloghová, 
hovorkyňa Prezídia PZ. V chovnej stanici získajú 
psy základné návyky a po asi ôsmich mesiacoch 
ich preberú psovodi z krajských riaditeľstiev. Neskôr 
musia absolvovať trojmesačný špeciálny kurz, kde sa 
učia základným pokynom, ktoré by mali ovládať. Po 
ňom sa určí vhodnosť využitia a špecializácia. Počas 
služby sa zo psa a psovoda stane blízka dvojica, 
vykonávajúca aj tie najnebezpečnejšie akcie.  
Policajný pes musí mať okrem iného vyrovnanú 
povahu, mal by byť rýchly, rázny a schopný okamžitej 
reakcie na povel. Môže sa z neho stať expert na 
vyhľadávanie drog, výbušnín, tabaku, záchranárske 
práce či vyhľadávanie bankoviek. „V súčasnosti 
slúži v Policajnom zbore približne 650 psov a 500 
psovodov. 90% z nich je nemecký ovčiak a zvyšok 
belgický ovčiak, labrador, rottweiler, staford a bradáč. 
Cieľom je zvýšiť aktuálny počet 12 chovných súk na 
15 až 20, aby sa mohlo vychovávať viac schopných 
policajných psov,“ upresnila hovorkyňa. 
Polícia informuje, že nie všetky policajné psy môžu 
slúžiť v zbore. „Niektoré sa boja streľby, ľudí, zmeny 
prostredia, sú príliš citlivé, preto nie sú vhodné na 
výcvik“, vysvetlila Ing. Baloghová. A tieto psy môžu 
byť vaše. Ak máte záujem o vycvičeného vlčiaka 
s preukazom pôvodu, zaočkovaného, čipovaného 
a tetovaného, ktorý vám pomôže strážiť váš majetok, 
existuje možnosť kúpy za cenu od 20 do 200 €.. 
Bližšie informácie môžete získať na telefónnom čísle 
034/7799279.                 kh

Dokončenie zo str. 1

rozumie zložité, ťažko uhádnuteľné 
heslo, zložené z viac ako siedmich 
znakov – malých , veľkých písmen 
a číslic. Rovnako by ste ho tiež mali 

zdroj: internet

Spievať nás baví
V polovici mesiaca august si pripomíname kresťanský sviatok 
Nanebovzatia Panny Márie. Práve s týmto sviatkom vždy súviseli 
aj oslavy hodov v dnes už mestskej časti Dolné Ozorovce. 
Významným kresťanským udalostiam bol zasvätený miestny 
farský kostol, ktorý stál v prvej polovici 14. storočia na návrší, 
kde dnes možno nájsť miestny cintorín. 
Hodovú tradíciu si Dolné Ozorovce zachovali až do dnešných čias. 
Aktuálne sa o ich organizáciu stará miestny DHZ v spolupráci 
s občianskym výborom. Tohtoročné hodové oslavy sa uskutočnili 
v sobotu 17. augusta. O zábavu a vynikajúcu atmosféru sa i tento rok 
postarali členovia populárnej hudobnej skupiny System z Látkoviec. 
Do tanca a na počúvanie zahrali okrem ľudoviek aj úpravy známych 
piesní Adama Hudeca, Jana Slabáka či Slávka Smíšovského, no 
nechýbali ani slovenské a svetové evergreeny či súčasné moderné 
skladby. Milou tradíciou ozorovských hodov je, že okrem pozvanej 
kapely každoročne vystúpi aj ďalší hudobný hosť. Po Robovi Kazíkovi, 
Jadranke Handlovskej, terchovskej muzike Pupov a skupine Maxim 
Turbulenc prišiel rad na známeho slovenského herca, moderátora, 
speváka a zabávača Štefana Skrúcaného. Celkovo v dvoch kolách 
zabával návštevníkov známymi piesňami Karla Gotta či Karola 
Duchoňa, nechýbali však ani piesne, ktoré pred časom naspieval 
so svojím dlhoročným kolegom Miroslavom Nogom. Známe hity ako 
Dievča z Tokia, Decibely, Ide ťava Saharou či mnohé ďalšie rozprúdili 
v žilách zabávajúcich sa tú správnu teplotu krvi. V závere vystúpenia 
vyslovil veľkú vďaku organizátorom i návštevníkom za vytvorenie 
fantastickej priateľskej atmosféry. Celou akciou prítomných sprevádzala 
predsedníčka miestneho OV Ing. Mária Peťovská a prihovorila sa im 
aj zástupkyňa primátora nášho mesta Ing. Mária Hajšová. Z tvárí 
domácich, ale i účastníkov zo širokého okolia sa dala čítať dobrá 
nálada a spokojnosť.                       Marek Kasala

V nedeľu 18. augusta divákom v parku zaspievali talentované 
speváčky  Laura Chochulová, Katka Bielická, Katarína Lajtmanová, 
Michaela a Monika Posové (zľava)



Výsledky 12. kola:
Liška – Farkaš	 odložené	
Laššo – Tretinár	 4:6, 6:0
Sloboda – Halmo	 2:6, 7:5 	
Zajko - Kováč 	 odložené

13. kolo:
8:00:   Farkaš – Zajko, 
           Halmo - Liška
10:00: Mikuš – Kováč,		
           Tretinár - Sloboda

Laššo – voľno
aj, ml

Bojovný výkon proti favoritovi žiaľ body nepriniesol
Bánovce – Komárno 0:1 (0:0)

Naši futbalisti túžili po dvoch prehrách konečne bodovať naplno 
a posunúť sa tak v tabuľke vyššie. Do zápasu sme vstúpili náporom, 
no prvú šancu na súperovu bránku sme si vypracovali až v  30. 
minúte, no Matiaš tutovku nepremenil. V druhom polčase mala hra 
vyrovnaný priebeh. O  osude stretnutia sa rozhodlo v  51. minúte, 
keď veľkú chybu brankára Krsmanoviča potrestal gólom do prázdnej 
bránky Podlucký. Po inkasovanom góle sme ešte viac prebrali 
opraty stretnutia do svojich rúk, ale až do záverečného hvizdu sme 
si nedokázali vypracovať výraznú gólovú príležitosť. Po stretnutí s 
Mederom sme tak opäť zaznamenali ďalšiu nezaslúženú prehru. 
Zverenci Djorde Kunovaca sú síce po troch stretnutiach stále bez 
bodu, no zbrane neskladajú. V klube sa očakáva, že noví hráči sa 
zohrajú, vďaka čomu prídu aj víťazstvá.  

Zostava Bánovce: Krsmanovič – Halás, Sedláčik ,Doknič, Škultéty, 
Matiaš  (89. Zaťko) , Poštrk, Popovič, Kefilwe, Baláž ( 77.Filo ), 
Bodocký,  
V štvrtom kole sa bánovskí futbalisti predstavia v Topoľníkoch. 

aj, mk 
Florbal4you liga

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÁ NOHEJBALOVÁ LIGA

19. august 2013

FK SPARTAK HÁDZANÁ:  Cieľom bude stred tabuľky

  Z V R P S B
1 ↑ Neded 3 3 0 0 9:1 9
2 ↓ Komárno 3 3 0 0 7:1 9
3 ↓ V. Ludince 3 2 1 0 9:3 7
4 ↓ Gabčíkovo 3 2 1 0 8:4 7
5 ↓ Topoľníky 3 2 1 0 5:2 7
6 • Horná Nitra 3 2 0 1 10:4 6
7 • Veľký Meder 3 2 0 1 6:4 6
8 • Domaniža 3 1 1 1 3:3 4
9 • Led. Rovne 3 0 3 0 3:3 3
10 • Palárikovo 3 1 0 2 3:4 3
11 • Tr. Stankovce 3 1 0 2 1:4 3
12 • J. Bohunice 3 0 1 2 3:8 1
13 • Nitra jun. 3 0 1 2 3:9 1
14 • Galanta 3 0 1 2 1:11 1
15 • Beluša 3 0 0 3 2:7 0
16 • Bánovce 3 0 0 3 0:5 0

  Tabuľka majstrovstva regiónu západ

BÁNOVSKÁ TENISOVÁ LIGA

Nebola to sezóna, akú si vedenie 
klubu želalo, no naše hádzanárky si 
v premiérovom ročníku prvej hádzanárskej 
ligy hanbu nespravili. Na zlepšení 9. miesta 
v  tabuľke začali zverenkyne Richarda 
Makýša pracovať 12. augusta, kedy 
odštartovali spoločnú prípravu na novú 
sezónu. O aktuálnom dianí v klube Jednoty 
Sokol sme sa rozprávali s  trénerom 
hádzanárok Richardom Makýšom.  

Čo všetko čaká dievčatá počas prípravy 
na novú sezónu?

S prípravou sme začali 12. augusta, predtým 
dievčatá dva týždne trénovali individuálne. 
Počas ladenia formy na novú sezónu máme 
v  pláne odohrať tri turnaje. 24. augusta 
v Kunoviciach, 31. augusta sa predstavíme 
u  nás v  Bánovciach na tradičnom turnaji 
O  pohár partizánskej brigády Jána Žižku 
a posledný turnaj odohráme 7. septembra 

v Nesvadoch. Ako ste zaregistrovali, diváci 
budú mať možnosť vidieť naše dievčence v 
akcii 31. augusta a touto cestou ich srdečne 
pozývam na ďalší ročník v  podstate 
najstaršieho hádzanárskeho turnaja, ktorý 
sa odohrá v mestskej športovej hale.     

Čo sa posnažíte zlepšiť počas 
prípravných stretnutí?

Nakoľko sa nám vrátili niektoré hráčky po 
zraneniach, budeme ich musieť zapracovať 
do kolektívu, aby súhra tímu bola lepšia 
ako v minulej sezóne. Našu hru, vzhľadom 
na káder aký mame, budeme stavať na 
kvalitnom výkone brankárok, kvalitnej 
obrane a  rýchlych protiútokoch. Myslím 
si, že keď dokážeme takúto hru forsírovať, 
úspech by mohol prísť.

Rátate s príchodmi nových tvárí do tímu? 
Dáte možnosť aj mladším hráčkam?

Tak ako sme si v našej koncepcii stanovili, 
chceme hrať v čo najväčšej miere s našimi 
hráčkami,  žiadne posily z  vonku teda 
nebudú. Budeme hrať s  tými hráčkami, 
ktoré hrali minulú sezónu a  doplníme ich 
dievčatami z dorastu.    

Kde by ste po skončení blížiacej sa 
sezóny chceli skončiť?

Vzhľadom na silu súťaže, ktorá bude tento 
rok príchodom Nitry, Topoľčian, oveľa 
kvalitnejšia, chceli by sme sa umiestniť 
v strede tabuľky.  

Prvý ligový zápas odohrajú zverenkyne 
Richarda Makýša 14. septembra, kedy na 
domácej palubovke privítajú hádzanárky 
Nitry.

aj

Piaty ročník Bánovskej 
nohejbalovej ligy mal na 
programe dve stretnutia 
druhého kola a dohrávku 
z  úvodného kola. Vyrovnaný 
zápas prinieslo stretnutie 
Europrofitu a  Adamovských 
Kochanoviec. Víťaz minulého 
ročníka nakoniec vyhral 3:5 
a ako sa zdá, pevným krokom si 
ide za obhajobou titulu. Nováčik 
z Krásnej Vsi utrpel proti celku 
Flamengo debakel 5:0, keď 
počas stretnutia uhral len 12 
bodov. Nohejbalisti Flamenga 
však v dohrávke už neboli takí 
úspešní, keďže v  zápase proti 
Spartaku prehrali 5:4.     
 

Dohrávka 1.kola:
Spartak – Flamengo 5:4 (6:11, 
11:9, 11:5, 10:12, 11:9, 9:11, 
11:8, 5:11, 11:5)

Výsledky 2.kola:
EuroProfit - Adamovské 
Kochanovce  3:5 (8:11, 13:11, 
11:5, 11:5, 6:11, 5:11, 5:11, 
9:11)
Krásna Ves – Flamengo 0:5 
(3:11, 1:11, 4.11, 3:11, 1:11)
Spartak - Traja Králi dohrávka 
v stredu 21.8. o 18:00 h
Banok - voľno

Dohrávka 2.kola: streda 
21.8.2013

18:00 Spartak - Traja Králi

Predohrávka 3.kola: 
streda 21.8.2013

17:30 EuroProfit - 
Flamengo   

3.kolo: sobota 
24.8.2013
16:00 Krásna 
Ves   - Traja králi; 
17:30 Spartak - 
Banok; Adamovské 
Kochanovce – voľno

1. Adamovské 
Kochanovce

2 2 0 10:3 4

2. Flamengo 2 1 1  9:5 2

3. EuroProfit 2 1 1 8:7 2

4. Spartak 1 1 0 5:4 2

5. Banok 1 0 1 2:5 0

6. Krásna Ves 1 0 1 0:5 0

7. Traja Králi 1 0 1 0:5 0

St. dorast U19:
ŠK LR Crystal Lednické Rovne 
- FK Spartak BN 3:7 góly: 
B.Manojlovič 4, M.Havránek 2, 
F.Lagin
Ml. dorast U17:
ŠK LR Crystal Lednické 
Rovne - FK Spartak BN 
1:2 góly: A.Zita, S.Turoň 
St. žiaci U15:
AFC Nové Mesto n.V. - FK 
Spartak BN 6:1 gól: Ľ.Kmeťo 

Výsledky družstiev FK 
Spartak Bánovce n.B. 

 (17.-18.8.2013):

V  Bánovskej tenisovej lige sa v  sobotu 17. augusta odohrali dve 
z plánovaných štyroch stretnutí. 
Na kurtoch športcentra Hari najskôr Tretinár po setoch 6:4 a 6:0 
porazil Matúša Lašša a  v  zápase, ktorý začal o desiatej hodine, 
zvíťazil Halmo nad Slobodom pomerne jednoznačne 6:2, 7:5. 
V poradí už trináste kolo sa odohrá 24. augusta.

Z V
 2:0

V
 2:1

P
 1:2

P
 0:2 S B

1. Liška 10 7 3 0 0 20:3 27
2. Halmo 10 9 0 0 1 18:2 27

3.Sloboda 11 6 2 1 2 17:8 23
4. Tretinár 10 7 0 2 1 16:6 23
5. Farkaš 10 4 1 1 4 11:11 15
6. Mikuš 10 2 2 1 5 9:14 11
7. Zajko 10 1 0 3 6 5:18 6
8. Laššo 11 1 0 1 9 3:20 4
9. Kováč 10 0 1 0 9 2:19 2

Ml. žiaci U13: 
AFC Nové Mesto n.V. - FK 
Spartak BN 9:1 gól: L.Krištof

aj, jf

V  spoločnej Partizánsko – Bánoveckej florbalovej lige sa 
v uplynulý víkend stretnutia nehrali, no ako sme v predošlom 
čísle novín sľúbili, prinášame Vám rozpis stretnutí 6. kola 
a dohrávaných stretnutí.

6. kolo, sobota 24.8.2013, 
Partizánske
9.00 Osobitná delegácia – Dark 
Ducks; 10.00 Falcons – ŠK 
Rebels 91; 11.00 Nibia – Pueblo; 

12.00 Hello Kitty – 
Blades; 13.00 Way 
to Win - Benors

D o h r á v k y , 
nedeľa 25.8.2013, 
Partizánske
9.00 Pueblo – 
Benors; 10.00 
Osobitná delegácia 

- ŠK Rebels 91; 11.00 Hello 
Kitty – Way to Win
12.00 ŠK Rebels 91 – Nibia

aj, jf

1.  Blades 5 3-1-0-1 24:18 11
2.  Pueblo 4 3-0-0-1 17:12 9
3.  Osobitná deleg 4 3-0-0-1 15:11 9
4.  Dark Ducks 5 2-1-1-1 21:20 9
5.  Falcons 5 2-0-1-2 27:28 7
6.  Way to Win 4 2-0-0-2 16:17 6
7.  Hello Kitty 4 2-0-0-2 14:16 6
8.  Benors 4 1-0-0-3 10:13 3
9.  Nibia 4 1-0-0-3 14:19 3

10.  ŠK Rebels 91 3 0-0-0-3 9:13 0

Klub slovenských turistov 
poriada zájazd do Grécka s možnosťou fakultatívnych výletov (v 

cene zájazdu), turistiky a pobytu pri mori. 
Zájazd do Grécka – Olymp, Solún, 

Kláštory Meteora 4.-15.9.2013
Vedúci zájazdu: Marián Chovanec, mobil: 0905 910 068. 
Prihlasovanie: Protetika, Hollého 1247, sídlisko Stred, pani Juríková, 
mobil: 0902 966 579. Prihlásiť sa na zájazd je možné do 23.8.2013. 


